
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА
Курской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«22» марта 2023 г.      г. Курск                                                  № 172          

О внесении изменений в постановление
Администрации города Курска от 19.06.2018 № 1320

В соответствии с постановлением Администрации города Курска                   
от 11.05.2022 № 248 «Об утверждении схемы управления Администрации 
города Курска», в связи с изменениями структуры Администрации города 
Курска, в целях проведения экспертизы муниципальных нормативных 
правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления 
предпринимательской и инвестиционной деятельности, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Курска 
от 19.06.2018 № 1320 «Об утверждении Положения о проведении экспертизы 
муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы 
осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности»                 
(в ред. от 28.05.2020 № 983, от 04.07.2022 № 394) следующие изменения:

Внести в Положение о проведении экспертизы муниципальных 
нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления 
предпринимательской и инвестиционной деятельности, утвержденное 
постановлением Администрации города Курска от 19.06.2018 № 1320 
«Об утверждении Положения о проведении экспертизы муниципальных 
нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления 
предпринимательской и инвестиционной деятельности» (далее - Положение), 
следующие изменения:

1.1. в пункте 1.3. слова «управление развития предпринимательства 
Администрации города Курска (далее  Управление)» заменить словами 
«комитет предпринимательства и торговли Администрации города Курска 
(далее  Комитет)»;

1.2. в пункте 2.2. слово «Департаментом» заменить словом 
«Комитетом»;

1.3. в пункте 2.2. слово «Управление» заменить словом «Комитет»;
1.4. в пункте 2.3. слово «Управление» заменить словом «Комитет»;

consultantplus://offline/ref=5326A94F963F568B0935BF9A46C694992F5782DFE1C289A2CBAF59E775CA6954209B50B3576238CCF5374547CB1275BDkD19L


2

1.5. в пункте 2.4. слово «Управление» заменить словом «Комитет»;
1.6. в пункте 2.5. слова «начальником Управления» заменить словами 

«председателем Комитета»;
1.7. в пункте 3.3. слово «Управление» заменить словом «Комитет»;
1.8. в пункте 3.5. слово «Управление» заменить словом «Комитет»;
1.9. в пункте 3.6. слово «Управление» заменить словом «Комитет»;
1.10. в пункте 4.5. слово «Управление» заменить словом «Комитет»;
1.11. приложение 1 к Положению изложить в новой редакции согласно 

приложению 1 к настоящему постановлению;
1.12. приложение 2 к Положению изложить в новой редакции согласно 

приложению 2 к настоящему постановлению;
1.13. приложение 4 к Положению изложить в новой редакции согласно 

приложению 3 к настоящему постановлению;
1.14. приложение 6 к Положению изложить в новой редакции согласно 

приложению 4 к настоящему постановлению.
2. Управлению информации и печати Администрации города Курска 

(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления
в газете «Городские известия».

3. Управлению делами Администрации города Курска                      
(Калинина И.В.) обеспечить размещение настоящего постановления                       
на официальном сайте Администрации города Курска 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Глава города Курска                                             И. Куцак



3

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению

Администрации города Курска
от «22» марта 2023 года

№ 172

«ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Положению о проведения 
экспертизы муниципальных 

правовых актов Администрации 
города Курска, затрагивающих 

вопросы осуществления 
предпринимательской 

и инвестиционной деятельности

ПЛАН

проведения экспертизы муниципального правового акта, 
затрагивающего вопросы осуществления предпринимательской 

и инвестиционной деятельности на ____ год

Председатель комитета 
предпринимательства и торговли 
Администрации города Курска                                    ________________

».

№ Наименование 
и реквизиты 

нормативного 
правового акта

Наименование 
органа 

или лицо, 
внесшее 

предложение 
о проведении 
экспертизы

Дата 
внесения 

предложен
ия

Срок проведения 
публичных 
обсуждений 

муниципального 
правового акта

Срок 
проведения 

исследования 
муниципальног

о правового 
акта



4

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению

Администрации города Курска
от «22» марта 2023 года

№ 172

«ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Положению о проведения 
экспертизы муниципальных 

правовых актов Администрации 
города Курска, затрагивающих 

вопросы осуществления 
предпринимательской 

и инвестиционной деятельности
         

УВЕДОМЛЕНИЕ
о формировании плана проведения экспертизы муниципальных 

правовых актов, затрагивающего вопросы осуществления 
предпринимательской и инвестиционной деятельности

В соответствии с Положением о проведении экспертизы 
муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы 
осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, 
в целях формирования плана о проведении экспертизы муниципальных 
нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления 
предпринимательской и инвестиционной деятельности 
(далее - Экспертиза) на ________г. комитетом предпринимательства 
и торговли Администрации города Курска (далее - Комитет) осуществляется 
прием предложений о проведении Экспертизы в срок до 15 октября _____ г.

Уполномоченные органы могут направлять предложения 
о проведении Экспертизы в установленной форме в Комитет 
по адресу: 305000, г. Курск, ул. Ленина, д. 1 или по электронной почте 
по адресу: business@kurskadmin.ru 

                         «___»_______ __г.

».



5

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к постановлению

Администрации города Курска
от «22» марта 2023 года

№ 172

«ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к Положению о проведения 
экспертизы муниципальных 

правовых актов Администрации 
города Курска, затрагивающих 

вопросы осуществления 
предпринимательской 

и инвестиционной деятельности

ИЗВЕЩЕНИЕ
о проведении публичных обсуждений

муниципального правового акта, затрагивающего вопросы 
осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности

В соответствии с Положением «О проведения экспертизы 
муниципальных правовых актов Администрации города Курска, 
затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской 
и инвестиционной деятельности» комитет предпринимательства и торговли 
Администрации города Курска (далее - Комитет) извещает о проведении 
публичного обсуждения муниципального правового акта: 
________________________________________(далее – Правовой акт).

(реквизиты правового акта)
Правовой акт размещен на официальном сайте Администрации города 

Курска в сети «Интернет» (ссылка на правовой акт).
Срок проведения публичных обсуждений Правового акта, в течение 

которого принимаются мнений и предложения:
начало: «__»___________ 20 __ г.;
окончание: «__» __________ 20 __ г.
Информация о наличие положений, затрудняющих осуществление 

предпринимательской и инвестиционной деятельности (при наличии).
Адрес сайта, электронной почты для направления мнений 

и предложений: __________________________________________________
Реестр поступивших мнений и предложений будет размещен 

на официальном сайте Администрации города Курска в сети «Интернет» 
в разделе «Экспертиза муниципальных нормативных правовых актов, 
затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской 
и инвестиционной деятельности» не позднее ________.

         (дата)                                         »



6

ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к постановлению

Администрации города Курска
от «22» марта 2023 года

№ 172

«ПРИЛОЖЕНИЕ 6
к Положению о проведения 
экспертизы муниципальных 

правовых актов Администрации 
города Курска, затрагивающих 

вопросы осуществления 
предпринимательской 

и инвестиционной деятельности

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ОБ ЭКСПЕРТИЗЕ
муниципального нормативного правового акта, затрагивающего вопросы 

осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности

«__»_________. __г.

Раздел 1

а) Общественно-экспертным Советом по вопросам развития 
предпринимательства города Курска в соответствии с п. 4.4. Положения 
о проведения экспертизы муниципальных правовых, затрагивающих вопросы 
осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее - 
положение), в соответствии с планом проведения экспертиз муниципальных 
правовых актов от ___________, утвержденного комитетом 
предпринимательства и торговли Администрации города Курска, проведена 
экспертиза муниципального нормативного правового акта (далее - экспертиза):
___________________________________________________________________________________,

(вид и наименование муниципального нормативного правового акта)
__________________________________________________________________м________________,

(кем, когда принят)
опубликованный_________________________________(далее – правовой акт).

                        (дата и источник официального опубликования)     
б) ________________________________________________________________
      (перечень иных нормативных правовых актов, регулирующих общественные отношения 
__________________________________________________________________
       в сфере регулирования Правового акта)
в) _______________________________________________________________.
      (основные группы участников общественных отношений, интересы которых затронуты 
Правовым актом)
г) Правовой акт разработан __________________________________________
                                                          (отраслевой или территориальный орган Администрации 
_________________________________________________________________________________
города Курска – разработчик Правового акта)



7

Раздел 2

а) Предложение о проведении Экспертизы внесено______________________
__________________________________________________________________.
(Наименование органа или лица, внесшего предложение о проведении 
экспертизы, дата внесения предложения)
б) Экспертиза проводилась в соответствии с планом проведения экспертизы на 
_______ год с ___________ по ___________, срок проведения публичных 
обсуждений в соответствии с планом проведения экспертизы на ____ год 
с ___________ по _______.

Раздел 3

а) В публичных обсуждениях Правового акта приняли участие 
__________________________________________________________________.
б) В ходе публичных обсуждений были внесены следующие замечания 
и предложения_____________________________________________________.
в) По результатам публичных обсуждений были сделаны выводы: _________
__________________________________________________________________.

Раздел 4

а) В исследовании Правового акта приняли участие ______________________
__________________________________________________________________.
б) В ходе исследования было установлено ______________________________
__________________________________________________________________.
Выводы: __________________________________________________________
__________________________________________________________________,
Обоснование: ______________________________________________________,
в) Мнение разработчика Правового акта _______________________________.

Общественно-экспертный Совет по вопросам развития предпринимательства 
города Курска предлагает___________________________________________
_________________________________________________________________.

(предложения, направленные на улучшение качества Правового акта)

Указание на приложения (при наличии).

Председатель 
общественно-экспертного Совета 
по вопросам развития 
предпринимательства города Курска            ___________________/Ф.И.О./

                                                                                                                         ».


